证券代码：002957 证券简称：科瑞技术 公告编号：2022-091

深圳科瑞技术股份有限公司

关于为全资子公司申请银行借款提供反担保的公告

深圳科瑞技术股份有限公司（以下简称“公司”）于 2022 年 12 月 2 日召开

2022 年第三次临时股东大会，审议通过了《关于为全资子公司深圳市科瑞技术

科技有限公司申请银行授信提供担保的议案》，公司为全资子公司深圳市科瑞技

术科技有限公司（以下简称“科瑞科技”）拟向招商银行股份有限公司深圳分行

申请 2000 万元授信额度的授信业务提供全额担保。

公司于 2022 年 12 月 26 日召开第四届董事会第三次会议，审议通过《关于

为全资子公司申请银行借款提供反担保的议案》，为满足日常经营资金需求，公

司子公司科瑞科技拟向招商银行股份有限公司深圳分行申请银行授信 2,000万元

人民币，期限不超过 1 年，由深圳市高新投融资担保有限公司（以下简称“高新

投”）为上述子公司银行授信提供担保，并由公司向高新投提供反担保。

公司与高新投之间不存在关联关系，本次反担保不构成关联交易，且本次反

担保金额在上述 2022 年第三次临时股东大会审批额度内。根据《深圳证券交易

所股票上市规则》及《公司章程》等相关规定，本次反担保事项在董事会决策权

限范围内，无须提交股东大会审议。

一、反担保情况概述

深圳市光明区加大对科技型中小企业的扶持力度，降低企业融资成本，增强

金融服务实体经济能力，打造具有光明特色的科技金融服务体系，给与辖区内企

业一定的科技金融贷款贴息支持。公司全资子公司科瑞科技符合申请条件，拟向

招商银行股份有限公司深圳分行申请银行授信 2,000 万元人民币，为增强本次融

资的偿债保障，高新投拟为上述融资业务的还本付息义务提供保证担保，同时公

司向高新投公司提供相应的反担保。

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

二、担保对象基本情况

1、公司名称：深圳市科瑞技术科技有限公司

2、成立日期：1996 年 1 月 9 日

3、法定代表人：杨光勇

4、注册资本：8,500 万元

5、注册地址：深圳市光明区玉塘街道田寮社区光侨路九号路科瑞智造产业

园 B 栋 301

6、经营范围：一般经营项目是：电子元器件制造；电子专用设备制造；住

房租赁；非居住房地产租赁；软件销售；专用设备制造（不含许可类专业设备制

造）；软件开发；信息系统集成服务；人工智能行业应用系统集成服务；机械零

件、零部件加工；机械设备租赁；特种劳动防护用品生产；特种劳动防护用品销

售；工业机器人制造；工业机器人安装、维修；工业机器人销售；人工智能硬件

销售；通用设备制造（不含特种设备制造）。（除依法须经批准的项目外，凭营业

执照依法自主开展经营活动），许可经营项目是：第二类医疗器械销售；道路货

物运输（不含危险货物）。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

7、与公司的关系：公司直接持有其 100%股权，为本公司全资子公司。

8、股权结构如下：

序号 股东名称 出资额(万元) 持股比例(%)

1 深圳科瑞技术股份有限公司 8,500 100.00

合计 8,500 100.00

9、主要财务数据：

单位：万元

  财务数据
2021 年 12 月 31 日

（已经审计）

2022 年 9 月 30 日

（未经审计）

资产总额 43,913 48,421

负债总额 55,267 57,045

其中：银行贷款总额 - -

流动负债总额 55,264 56,810

净资产 -11,355 -8,624

财务数据
2021 年度

（已经审计）

2022 年 1-9 月

（未经审计）

营业收入 14,188 12,945

利润总额 1,724 3,441

净利润 522 2,731

经查询，科瑞科技不是失信被执行人。

三、反担保对象基本情况

1、公司名称：深圳市高新投融资担保有限公司

2、统一社会信用代码：91440300571956268F 成立日期：2011-04-01

3、法定代表人：刘苏华

4、注册资本：700,000 万元人民币

5、注册地址：深圳市罗湖区东门街道城东社区深南东路 2028 号罗湖商务

中心 3510-23 单元

6、经营范围：一般经营项目是：为企业及个人提供贷款担保、信用证担保

等融资性担保；开展再担保业务；办理债券发行担保业务；兼营诉讼保

全担保、履约担保业务，与担保业务有关的融资咨询、财务顾问等中介

服务，以自有资金进行投资；自有物业租赁。

7、股权结构：

序号 股东名称 持股比例 认缴出资额（万元）

1 深圳市高新投集团有限公司 46.3356% 324,349.3637

2 深圳市罗湖引导基金投资有限公司 27.0686% 189,479.973

3
深圳市财政金融服务中心（深圳市中

小企业信用再担保中心）

26.5958%

186,170.6633

 合计 100% 700,000

8、最近一年及一期主要财务数据如下：

单位：万元

项目
2021年12月31日

（已经审计）

2022年9月30日

（未经审计）

资产总额 883,505.23 924,683.46

负债总额 105,799.17 109,465.70

其中：银行贷款总额 0 0

流动负债总额 102,331.96 105,400.73

净资产 777,706.07 815,217.76

项目
2021年度

（已经审计）

2022年1-9月

（未经审计）

营业收入 79,259.44 65,799.71

利润总额 62,146.20 50,015.58

净利润 45,955.09 37,511.69

经查询，高新投不是失信被执行人。

关联关系：公司与深圳市高新投融资担保有限公司之间不存在关联关系。

四、拟签订担保协议的主要内容

公司本次为全资子公司科瑞科技向银行申请综合授信额度提供反担保的方

式为连带责任保证担保。截至本公告披露日，本次担保事项的相关协议尚未签署，

担保的期限和金额等具体方案将以公司、科瑞科技与授信方、高新投协商后最终

签署的合同为准。

五、董事会意见

本次公司为全资子公司科瑞科技向高新投提供反担保有助于其融资业务顺

利实施，本次担保及反担保事项风险可控，不会对公司的正常运作和业务发展造

成不良影响，不存在损害公司及股东的利益的情形，因此，我们同意公司为全资

子公司科瑞科技提供反担保。

六、独立董事意见

公司为全资子公司科瑞科技拟向招商银行股份有限公司深圳分行申请银行

授信，由高新投为其银行授信提供担保，并由公司向高新投提供反担保，履行了

必要的审议程序，不存在损害公司及中小股东利益的情形，符合《公司法》《公

司章程》《股票上市规则》等规则的有关规定，本次担保对象为公司全资子公司，

公司在担保期内有能力对其经营管理风险进行控制，财务风险处于公司可控制范

围内，不会对公司的正常运作和业务发展造成不良影响，因此，我们一致同意上

述反担保事项。

七、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司已审批通过的对外担保额度为 50,000 万元（对控股子

公司成都市鹰诺实业有限公司提供的担保 22,000 万元，对全资孙公司惠州市鼎

力智能科技有限公司提供的担保 26,000 万元，对科瑞科技提供的担保 2,000 万

元），实际对外担保金额为 15,000 万元。本次公司向高新投反担保的 2000 万元

在已审批通过的公司为科瑞科技提供的担保额度 2,000 万元内，未增加实际对外

担保金额。

本次担保提供后上市公司及控股子公司对外担保总余额 43,000 万元，占公

司 2021 年度经审计归属于母公司所有者权益 247,254.75 万元的 17.39%；公司

无逾期对外担保，控股子公司亦未发生任何对外担保。

八、备查文件

1、第四届董事会第三次会议决议；

2、独立董事关于第四届董事会第三次会议的独立意见；

特此公告。

深圳科瑞技术股份有限公司

董 事 会

2022 年 12 月 27 日